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Regional təhlükəsizlik Azərbaycan  
multilateralizmi kontekstində

IV MƏQALƏ

Abenin “təhlükəsizlik incisi”
Azərbaycanın multilaterallıq format-

larının hansı şəraitdə ciddi sınaqlardan 
keçdiyini aydın dərk etmək üçün Asiya 
multilaterallığı ilə əlaqəli bir müqayisəyə 
də ehtiyac vardır. Məsələ ondan ibarətdir 
ki, rəsmi Bakının 1993-cü ildən həyata 
keçirmyə başladığı möhtəşəm multilate-
ral modelin Azərbaycan fəlsəfi və polito-
loji fikrində geniş təhlilinə rast gəlmirik. 
Ancaq bu problemi fəlsəfi ilə yanaşı, si-
yasi-nəzəri olaraq dərindən anlamasaq, 
Azərbaycan Respublikasının müstəqil 
dövlət kimi dünya geosiyasətində yeri və 
rolunu adekvat dərk edə bilmərik. Söh-
bət ondan getmir ki, biz hansısa nəzəri 
kəşf etməliyik – tam əksinə, Vətən və 
müstəqil dövlət dediyimiz məhfumların 
adekvat obrazını həm yaratmalı, həm də 
onu təşviq etməliyik. Bu baxımdan polito-
logiyada Yaponiyanın keçmiş baş naziri 
S.Abenin adı ilə bağlı olan “Abenin “təh-
lükəsizlik incisi” modeli fonunda Cənubi 
Qafqaz multilateralizminə bir daha bax-
mağa ehtiyac vardır. 

S.Abenin “təhlükəsizlik incisi” Asi-
ya–Sakit okean regionu üçün nəzərdə 
tutulmuş və birbaşa Çinə qarşı olan bir 
neçə dövlətin əməkdaşlıq modelini ifadə 
edir. Hər şeydən öncə, söhbət QUAD və 
AUKUS-dan gedir. QUAD təhlükəsizlik 
üzrə dördtərəÀi dialoq formatıdır. 2007-ci 
ildə yaradılmışdır. Üzvləri ABŞ, Avstrali-
ya, Hindistan və Yaponiyadır. Hind–Sakit 
okean regionunda təhlükəsizliklə bağlı 
formalaşdırılmışdır. Onlar “təhlükəsizlik” 
deyəndə Çinin aparıcı olmadığı sabitliyin 
və inkişafın təminini nəzərdə tuturlar. La-
kin QUAD dərhal fəal ola bilmədi. Yalnız 
XXI əsrin ikinci onilliyində fəallaşdırıldı 
və QUAD 2.0 formatı meydana gəldi. 
Bu, 2017-ci ildə D.Trampın Asiya turnesi 
zamanı baş verdi. QUAD 2.0 QUAD-ın 
genişlənməsini nəzərdə tutur. Ona yeni 
üzvlərin qəbulu arzu edilir. Yəni faktiki 
olaraq Vaşinqtonun liderliyi ilə Çin ətra-
fında güclü bir koalisiya-əməkdaşlıq qru-
pu yaradılır. Bu, həm də Çinin yaratdığı 
regional əməkdaşlıq formatlarına qarşı-
dır. 

Faktiki olaraq, Asiya–Sakit okeanda 
iki alternativ təhlükəsizlik və əməkdaşlıq 
formatları arasında güzəştsiz mübarizə 
gedir. Hələlik qalib yoxdur, yalnız gərgin 
mübarizə vardır. Ona görə də həmin re-
gionun sabit təhlükəsizliyi və inkişaf kur-
sundan danışmaq tezdir. Bu baxımdan 
dünyanın iki güclü dövlətinin rəhbərliyi 
ilə formalaşdırılan və başqa qlobal güc-
ləri də əhatə edən multilaterallığın uğurlu 
olduğu haqqında fikir söyləmək çətindir. 
Bu tezis 2019-2020-ci illərdə QUAD-ı ya-
radanların görüşlərindən sonra da aydın 
olmamışdır. 

Buna görədir ki, 2021-ci ildə yeni bir 
əməkdaşlıq formatı – AUKUS meydana 
gəlmişdir. Bu təşkilatda Avstraliya, Böyük 
Britaniya və ABŞ birləşmişlər. Məqsədləri 
QUAD-dan fərqli deyildir. Güclü antiçin 
koalisiyası yaradaraq, regionun digər 
dövlətlərini də (məsələn, Vyetnamı) ora 
üzv edərək üstünlüyü ələ almağa çalışır-
lar. 

Bunlardan başqa, digər formatlar və 

mövcud olan formatların bu və ya digər 
dərəcədə kombinasiyaları kimi proseslər 
müşahidə edilir. Formal olaraq onların 
hər biri multilateral modelə uyğundur, la-
kin real fəaliyyət və funksional səmərəli-
lik aspektində kifayət qədər eႇektli deyil. 
Nəzərə alsaq ki, Uzaq Şərq üçün ASE-
AN, ATEC, ŞƏT (Şanxay Əməkdaşlıq 
Təşkilatı) kimi təşkilatlar və Rusiya kimi 
güclər də əhəmiyyətlidir, onda ümumi 
mənzərə daha aydın olar.  Yəni, hətta, 
dünyanın ən güclü dövlətlərinin iştirak 
etdiyi və Abenin “təhlükəsizlik incisi” ad-
landırılan modellər belə həqiqi mənada 
multilateral nümunə ola bilmirlər. Onlar 
“təhlükəsizliyin incisi” və “brilyantı” deyil, 
xeyli mənada gərginliyi artıra bilən və 
qeyri-sağlam rəqabəti, bloklaşmanı, hər-
bi düşərgələrə parçalanmanı körükləyən 
formatlar təsiri bağışlayırlar.  

 Ən təhlükəli cəhətlərindən biri on-
dan ibarətdir ki, bu formatların təşəbbüs-
karları həmin bloklaşma və qarşıdurma 
fəlsəfəsini qonşu regionlara – Mərkəzi 
Asiyaya, Cənubi Asiyaya və Qafqaza da 
yaymağı planlayırlar. Mərkəzi Asiya və 
Qafqazda ABŞ və Çinin liderlik etdikləri 
təhlükəsizlik və əməkdaşlıq formatla-
rının kəskin rəqabəti bu əsasda özünü 
göstərir. Deməli, ayrıca Cənubi Qafqaz 
üçün miltilateral model məsələsi strateji 
aspektdə belə olduqca aktual məsələyə 
çevrilmişdir. 

Multilaterallıqların  
rəqabət meydanı 

Beləliklə, QUAD, QUAD 2.0, QUA-
D+AUKUS və digər Asiya multilaterallıq 
modelləri başqa regionlar üçün yaradılan 
analoji nümunələrlə birlikdə dünya üzrə 
faktiki olaraq “multilaterallıq şəbəkəsi”nin 
yarandığı anlamını verirlər. Politoloji ter-
minlə deyə bilərik ki, indi multilaterallığın 
əsas təzahür forması regional təşkilatlar, 
yəni dövlətlər qrupu vasitəsilə praktiki 
gerçəkləşmə mexanizminə sahib olma-
sı ilə fərqlənir. Bu da Azərbaycan kimi 
dövlətləri güclü və mürəkkəb rəqabətlə 
üz-üzə qoyur. Çünki Cənubi Qafqazın 
təhlükəsizlik məsuliyyətini daşıyan lider 

dövlət və kənar modelləri arxa plana at-
malı olan güclü geosiyasi oyunçu kimi 
Bakı digərlərindən fərqlənməlidir. Bu çə-
tin regional lider rolunu ədalətli multila-
teral nümunə çərçivəsində həyata keçir-
mək çox böyük liderlik keyfiyyətləri tələb 
edir. Azərbaycanın multilateral nümunə-
sinin və onun lideri İlham Əliyevin  siya-
si-diplomatik məharəti məhz bu prizmada 
bütün üstünlükləri ilə özünü göstərir�

Yeni multilaterallığa iddialı olan 
təşəbbüslər yalnız Uzaq Şərqdən gəlmir. 
Doğrudur, Avropanın Böyük Britaniya və 
Fransa kimi böyük dövlətləri Amerikanın 
Asiya planlarına daxil olurlar. Lakin bu-
nunla yanaşı, sırf Qərbdən qaynaqlanan 
modellər də təklif edilir. Bu, əsasən Aİ-
nin Yeni Qonşuluq Siyasəti çərçivəsində 
müxtəlif formatlarda özünü göstərir. On-
ların sırasında, məsələn, “Üç dəniz sis-
temi”ni, Şərq Tərəfdaşlığı Proqramını və  
Demokratiya və İqtisadi İnkişaf Uğrunda 
Təşkilatı (GUAM)  göstərə bilərik. Onlar-
la yanaşı, müxtəlif enerji əməkdaşlıq for-
matları da mövcuddur. 

Nəzəri olaraq, bu, multilaterallığın re-
gional təşkilatlar müstəvisində reallaşma-
sı mərhələsinə transformasiya deməkdir. 
Diqqət etsək, görərik ki, həmin dəyişmə 
əsas olaraq 2004-2007-ci illərdən başla-
yaraq, XXI əsrin ikinci onilliyində daha da 
intensivləşmiş və son bir neçə ildə yeni 
gərginlik səviyyəsinə yüksəlmişdir. İndi 
bu ümumi dinamikanın daxilində Azər-
baycanın multilaterallıqda əldə etdiyi 
konkret uğurlardan danışmaq olar.

&ənubi Qafqaza iç 
və kənar baxış 

İndi yuxarıda vurğulanan məqamları 
Azərbaycan multilateral numunəsi fonun-
da ümumiləşdirə bilərik. 

Birincisi, Cənubi Qafqaz 2000-ci ildən 
bu yana əvvəlki mərhələdə olduğu kimi 
güclü geosiyasi təsirlər məkanı olmuş-
dur. 

İkincisi, həm Asiya, həm də Avro-
pa istiqamətindən multilateral xarakterli 
(yəni çoxtərəÀi beynəlxalq əlaqələr yarat-
maq iddiası ilə) formatlar təklif edilmişdir. 

Üçüncüsü, onların heç birində Cə-
nubi Qafqaz dövlətlərinin milli maraqları 
əsas yerdə sayılmamışdır. Əksinə, kə-
nardan olan regional multilateral təşkilat-
ları yaradanların maraqlarına daha çox 
xidmət etmək şərti qoyulmuşdur. Bu za-
man həmin şərtlər abstrakt, əməkdaşlıq, 
demokratiya, təhükəsizlik, liberallıq, azad 
ticarət, insan haqları və digər gəlişigözəl 
terminlərlə ibarələnmişdir. 

Dördüncüsü, multilaterallığı təşkil 
edən kənar qüvvələrin hər biri gerçək-
dən Cənubi Qafqaz dövlətlərindən güclü 
və nüfuzludurlar. Üstəlik, bütün Cənubi 
Qafqaz dövlətləri bir yerdə belə onlar 
qədər imkana malik deyil. Yəni öncədən 
qeyri-bərabər rəqabət meydanı yaran-
mışdır.

Məsələnin başqa mühüm tərəfi Cə-
nubi Qafqazın region kimi vahid geo-
siyasi və siyasi-iqtisadi mövqeyə malik 
olmaması ilə bağlıdır. Bunun başlıca 
səbəbkarı Ermənistandır. O, qonşu döv-
lətlərə qarşı təcavüzkar xislətindən əl 
çəkmir və özünün absurd tarixi uydur-
malarını gerçəklik kimi qəbul etdirmək 
xəstəliyinə düçar olmuşdur. Ancaq real 
vəziyyət Emənistana heç bir şans bu-
raxmır. Erməni siyasi şüuru isə gerçək-
liyi qəbul etmək istəmir. Bu səbəbdən, 
Cənubi Qafqaz kənardan olan güclü 
təsirlərə qarşı hardasa, müdafiəsizdir – 
geosiyasi təxribatlara region daxilindən 
dəstək verənlər mövcuddurlar� 

Bütün bunlara görə, regionda geosi-
yasi mənzərəni multilateral kontekstdə 
kökündən dəyişmək üçün öncə bir sıra 
regional problemi həll etmək çox vacib 
idi. Bunu Azərbaycan edə bildi. Bakı onu 
üç istiqamətin sintezində reallaşdırmağı 
bacardı. 

Birincisi, Azərbaycan konkret enerji 
layihələri ilə multilaterallığı “qazan-qa-
zan” prinsipi üzrə enerji proyektlərinə 
(neft və qaz bura daxildir) transformasiya 
etdi. Bu proses enerji strategiyasının I və 
II mərhələlərinin yekunu oldu. Onun fak-
tiki və feili təsdiqi XXI əsrin əvvəllərindən 
neftlə yanaşı, bir neçə qaz layihəsinin 
həyata keçirilməsində özünü tapmışdır. 
Bakı–Ceyhan və Bakı–Supsa neft nəq-

letmə marşrutu ilə yanaşı, Cənub Qaz 
Dəhlizi, TAP, TANAP və digər nümunələr 
meydana gəldi. Bunlara Azərbaycan Pre-
zidenti bir neçə il gərgin siyasi-diplomatik 
fəaliyyət və maneələri bacarıqla aradan 
qaldırmaqla nail olmuşdur. 

İkincisi, Azərbaycan müstəqil surətdə 
və sırf milli maraqları çərçivəsində regio-
nal təşkilatlanma xətti yeritmişdir. Həmin 
kurs Cənubi Qafqazda “Qafqaz evi” mo-
deli ilə yanaşı, üç əlavə istiqaməti özün-
də ehtiva etmişdir. 

Onlardan biri XXI əsrin əvvəllərində 
GUAM-ın aktuallaşdırılmasından ibarət 
idi. Bu ideya bir neçə il gündəmdə aktiv 
surətdə qaldı, lakin müəyyən səbəblər-
dən sonra praktiki eႇektini itirdi. Bizcə, 
bunun başlıca səbəbi ideyanın kənardan 
verilməsi və məsələnin çox ümumi qo-
yulması ilə bağlı idi. Həm də GUAM-da 
vahid mövqedən “demokratiya və iqtisadi 
inkişaf” mexanizmlərinin izahı mövcud 
deyildir. 

Digər istiqamət türk dövlətlərinin re-
gional təşkilatlanması ilə bağlıdır. Bu 
prosesin əsasını Ulu öndər qoymuşdu. 
2009-cu il Naxçıvan Bəyannaməsi ilə 
özünün yeni səviyyəsinə yüksəldi. XXI 
əsrin üçüncü onilliyində isə artıq güclü 
və eyniməqsədli regional bir təşkilat kimi 
fəaliyyət göstərir. Türk Dövlətləri Təş-
kilatı (TDT) faktiki olaraq Azərbaycan 
Respublikası dövlətinin dövlət qurucu-
luğu kursunun “Naxçıvan sinerjisi”nin 
“Ümum azərbaycan sinerjisi”nə və ondan 
da “Ümumtürk sinerji”sinə birbaşa ruhsal, 
ideyaca və feili siyasi-diplomatik keçid-
lərinin sinergetik yekunudur. Bu proses 
Azərbaycan multilateraliziminin aparıcı 
xəttini təşkil etməkdədir. Təməlində isə 
Ulu öndərin “bir millət, iki dövlət” kəla-
mının yaradıcı və təminedici potensialı 
durur. 

Nəhayət, üçüncü istiqamət Azərbay-
canın Cənubi Qafqazda əməkdaşlıq, 
sülh və təhlükəsizliyin (mərkəzində milli 
təhlükəsizliyin dayanması şərti ilə) regi-
onun üç böyük dövləti – Rusiya, Türkiyə 
və İranın iştirakı ilə təmin olunması ilə 
əlaqəlidir. Buna “3+3” formatı deyirlər. 
“3+3”-ün hüquqi və siyasi sütunlarını isə 
Azərbaycan–Türkiyə və Azərbaycan–
Rusiya strateji müttəfiqlikləri təşkil edir. 
İranla konstruktiv və tarixi, mədəni ortaq-
lıq müstəvisində qarşılıqlı faydalı əmək-
daşlıq modeli üzrə münasibətləri inkişaf 
etdirmək xətti getdikcə daha konkret 
məzmun alır. 

Əslində, Azərbaycan Prezidenti bir 
neçə ildir ki, Cənubi Qafqaz miqyasında 
yeni ikitərəÀi və üçtərəÀi əməkdaşlıq for-
matları təklif edir və onların hər biri real 
məzmun alır. Həmin prosesdə İranın da 
geniş şəkildə iştirakını Azərbaycan hər 
zaman nəzərdə tutmuşdur (məsələn, 
Azərbaycan–İran–Rusiya formatı, o cüm-
lədən, Şimal–Cənub nəqliyyat dəhlizi 
daxilində və s).  

Bütün bunların fonunda II Qarabağ 
savaşının multilaterallıqda həlledici rolu 
üzərində düşünmək olar. 
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Atatürkə atılan erməni böhtanları  
II YAZI 

Ermənistan Respublikası Milli 
Elmlər Akademiyasının Şərqşünas-
lıq İnstitutunun direktoru, türkoloq 
Ruben Safrastyan “Mustafa Kamal. 
“Ermənistan Respublikasına qarşı 
mübarizə (1�1�-1�21)” adlı monoq-
rafiyasının birinci hissəsində Musta-
fa Kamalın fəaliyyət dövrü, Sultanın 
əmri ilə <ıldırım Ordusunun koman-
danlığı vəzifəsini tərk edərək paytaxt 
İstanbula ayaq basması və sonrakı 
hadisələr yer alır. Bu baxımdan o, 
1�20-ci illərə aid çox mühüm bir 
sənəddən danışır. O yazır ki, “No-
yabrın əvvəllərində Mustafa Kamal 
öz sadiq komandiri Kazım 4arabə-
kiri Ermənistana qarşı göndərdi. Bu 
sənəddə 4arabəkirə Ermənistanı ya 
məhv etmək, ya da “yox etmək” tap-
şırılıbmış.  

Tarixi gerçəkləri oxucularına 
baş-ayaq çatdıran müəllif  demir ki, 
durumun mürəkkəbliyindən istifadə 
edən Ermənistan Batum anlaşma-
sını pozmuş və  ona bitişik ərazilə-
ri özünə birləşdirmişdi. Batumda 
müəyyənləşən � min kavadratkilo-
metrlik ərazinin kənarına çıxmışdı.  
Türkiyə isə bu əraziləri azad etmək 
üçün hərbi müdaxiləni seçmişdi. 
Onu da demir ki, *ümrüdə ermənilər 
Kazım 4arabəkir paşanı gül-çiçəklə 
və “Xilaskar türk ordusuna alqışlar” 
şüarı ilə qarşılamışdılar... 

Əslində, bu hadisədə gizli heç nə 
yoxdur. Ermənistan öz nəzarətində 
olan Şərqi Anadolunun bir çox ye-
rində müsəlmanları qırğına məruz 
qoyurdu. Onları xilas etmək, Misa-
ki-Milli sərhədləri daxilində döv-
lətini və millətini qorumaq Kazım 

4arabəkir Paşanın rəhbərlik etdiyi 
orduya həvalə edilmişdi. O da hərbi 
vəzifəsini yerinə yetirmişdi. Bunun 
üçün Atatürkü günahlandırmaq mən-
tiqli deyil. 

Mustafa Kamalın ona güvən-
məsələr də, “*ənc türklər”in fəal 
üzvü olduğunu vurğulayan erməni 
türkoloq kitabında yazır ki, xüsusilə 
Ənvər paşa ona qətiyyən güvənmir-
di.  Adını “türkoloq “ qoyan bu şəxs  
Mustafa Kamalla  Ənvər paşanın 
münasibətlərinin tarixindən xəbəri 
yoxdur.

İkinci hissədə əsasən Mustafa 
Kamalın Ermənistan dövləti və er-
məni xalqına yanaşması haqqında 
çıxışları yer alıb. Şərhlər reallıqlar-
dan  uzaqdır. Ermənilərin Osmanlı 
imperiyasındakı roluna və ermə-
ni-türk müharibəsi başladıqdan və 
kamalistlərlə bolşeviklərin ittifaqın-
dan sonra türklərə verilən külli miq-
darda silahlara xüsusi diqqət yetiri-
lib. Atatürk manevrlərlə 4ərbin və 
bolşeviklərin razılığını qazana bil-
məsi kimi absurd anlayışlarla erməni 
oxucularına təqdim olunur. 

İrəvan Dövlət 8niversiteti Ermə-
nistanda “Türkiyə Cümhuriyyətinin 
tarixi” dərsliyini nəşr edib. Atatürk  
bu kitabda yenə də Ruben Safrastyan 
və digər türkoloq Ruben Melkonyan 
tərəfindən yazılan fikirlərlə anladı-
lır. Atatürkün “erməni məsələsi”nə 
baxışı saxta erməni tezisləri üzərində 
qurulub.  Osmanlı imperiyasını və 
onun varisi Türkiyə Cümhuriyyətini 
qondarma “erməni soyqırımı”nda 
ittiham etmək üçün guya Atatürkə 
bağlı heç bir nəşrdə yer almayan 
fikirlər həqiqət kimi verilir.  Milliy-

yətçi seqment tərəfindən müxtəlif 
platformalarda tez-tez səslənən bu 
iddialar daha çox təbliğat məqsədi 
ilə irəli sürülür. Bunları dərs kitabına 
daxil etmək yolverilməzdir.  

İrəvanda bir müddət əvvəl “Ka-
mal Atatürk və ermənilərin depor-
tasiya prosesi” adlı tədbir keçirilib. 
“Türklərin əcdadının rolu” adlı kon-
fransda saxta “sənəd” irəli sürülüb. 
Bu sənədə əsasən, Cümhuriyyət döv-
ründə ermənilərin ölkəyə qayıtması  
guya qadağan edilib. Ancaq Atatürk 
bu torpaqlarda yaşamaq hüququ olan 
bütün insanlara səslənərək, öz tor-
paqlarına qayıtmalarını  istəmişdi.

Erməni iddialarından biri də Ata-
türkün guya “erməni soyqırımı”nı 
qəbul etməsi və 1�15-ci il hadisələ-
rini “soyqırımı” kimi qələmə ver-
məsidir. Hələ ötən əsrin 20-ci illə-
rində Atatürk ermənilərin qondarma 
“soyqırımı” iddialarını yalan kimi 
kəskin tənqid etmiş və bu təbliğatı 
aparanları “satqın” adlandırmışdı. 
Bu da maraqlıdır ki, Atatürkün döv-
ründə 800 min erməninin öldürüldü-
yü iddiaları irəli sürülüb. Sonra bu 
rəqəm 1 milyona, daha sonra isə 1,5 
milyona çatdı. *örəsən Atatürk sağ 
olsaydı bu gün Türkiyədə bu erməni 
yalanını dəstəkləyənlərə nə deyərdi" 
O vaxt belə demişdir: “Erməni soyqı-
rımı” ilə bağlı deyilənlərin həqiqətə 
uyğun olmadığı şübhə doğurmamalı-
dır. Əksinə, cənub bölgələrində xari-
ci qüvvələr tərəfindən silahlandırılan 
ermənilər öz himayədarlarından ruh-
lanaraq öz yerlərində müsəlmanların 
üzərinə hücuma keçiblər. Bununla 
qisas düşüncəsi ilə hər yerdə aman-
sız öldürmə və məhvetmə yolu ilə 
gedirdilər”.

Atatürk erməniləri yaxşı tanıyır-
dı. Onlar “...Naxçıvandan tutmuş Ol-
tuya qədər bütün islam xalqına zülm 
etmiş, bəzi yerlərdə dağıntılar və 
talanlar etmişlər. Sərhədlərimizə gir-
mək, müsəlmanları köçməyə məcbur 
etmək, eyni zamanda  onları özləri 
üçün dayağa çevrilmək məqsədilə 
400 min Osmanlı ermənisini ölkə-
mizə sürgün etmək istəyirlər”.

Bu son cümləyə diqqət yetirsək 
görərik ki, ermənilər nəyin bahasına 
olursa-olsun bu torpaqlarda insanları 
yerləşdirmək istəyiblər. *örünmə-
miş qırğınların hələ unudulmadığı o 
illərdə bu mümkün idimi" Əlbəttə, 
yox. Bir çox erməni ailəsi yenidən 
bu ölkəyə gəlməyə utanırdı. On-
lar qətllərə görə bu insanlarla üz-
üzə gələ bilmirdilər. Amma erməni 
ideologiyası ilə “silahlanmış” bəzi 
erməni təşkilatları bu məsələdə on 
minlərlə ermənini qurban verməyə 
belə hazır idilər. Dünyanın ən böyük 
əsgəri və siyasətçisi Atatürk bu er-
məni oyunundan xəbərdar idi və çox 
ustalıqla bu planı alt-üst etdi. Planın   
baş tutmadığını görüncə, böhtan at-
mağa başladılar. 

Erməni mənbələrini araşdırdıqda 
belə bir fikir ortaya çıxır: Ermənilə-
rin Atatürkə hücumları hələ o hələ 
sağ ikən başlamışdır. “Ararat Center” 
erməni araşdırma mərkəzi fransız 
yazıçısı Paul du Vpunun Parisdə nəşr 
olunan “Lp Dpsastre d¶ Alexandrette, 
1�34–1�38” kitabının 121-ci və 122-
ci səhifələrinin dipnotlarına  istinad 
edərək Atatürkə böhtan atırlar. Paul 
du Veunun dediyinə görə, Mustafa 
Kamal 27 yanvar 1�20-ci ildə İstan-
bul Hərbi Məhkəməsində ifadə verib 

və bu ifadəsində türklərin ermənilə-
ri qətlə yetirdiyini bildirib. Paul du 
Vpunun istifadə etdiyi bu qeydi son-
ralar erməni keşiş -an Naslyan fərq-
li şəkildə  işlətmişdir. *örün necə: 
“Bir zamanlar əllərində qan olmadı-
ğı üçün qürurlanan Mustafa Kamal 
28 yanvarda  isiqlal  məhkəməsində 
günahı bir neçə adamın üstünə ataraq 
belə bir etiraf etdi. O, məqaləsində 
Atatürkü “Nemrut Mustafa” adlan-
dırır.  Sonradan məlum olmuşdur 
ki, bu erməni bilərəkdən məsələni 
Mustafa Kamalın üzərinə atmışdır. 
Sonra bu iyrənc böhtanı ifşa edən-
də demişdilər: “Biz Mustafa Kamalı 
Süleymaniyyəli Mustafa Paşa ilə qa-
rışdırdıq”. 

Ermənistan dövlətinə xəbərdar-
lıq edilsə də, səhvin kitabdan çıxa-
rılması bildirilsə də, bu edilməyib. 
Oxşar “səhvlərə” bir il fərqlə, yəni 
1�1�-cu ilin 27 fevral və ya 28 yan-
var 1�20-ci il tarixli nəşrlərdə yol 
verilmiş, sonra isə bir çox erməni ya-
zıçıları tərəfindən təkrar edilmişdir. 
İndi bu yalan erməni mətbuatında 
yayılır və Atatürkə qarşı qarayaxma 
kampaniyalarında istifadə olunur.

 Böhtanlardan biri  də Mustafa 
Kamalın 1�2�-cı ildə “Los Angeles 
Examiner” qəzetinə verdiyi açıq-
lama ilə bağlıdır. Bu məsələ ermə-
nilər tərəfindən müxtəlif yerlərdə 
və nəşrlərində dəfələrlə təkrarlanıb, 
hətta erməni lobbisi tərəfindən ABŞ 
Konqresinə çıxarılıb və təbliğat va-
sitəsi kimi istifadə olunub. Məsələn, 
1��4-cü ildə ABŞ Senatında senator 
Levinin irəli sürdüyü bu iddia Ata-
türkün heç bir əsərində yoxdur və sö-
zügedən dövrdə çıxan qəzetlərdə də 
yer almır. Bunu “yazan” Hilderband 
adlı isveçrəli Murnalistin Türkiyəyə 
gəldiyinə dair heç bir qeyd yoxdur, 
İsveçrə rəsmilərinin təqdim etdiyi 
sənədlərdə də bu adda hər hansı bir 
izə rast gəlinmir. Atatürkün xarici 
media qurumlarına verdiyi müsahi-
bələr yuxarıda adıçəkilən qəzetin və 
bugünkü erməni təşkilatı “Mitk”in 
iddia etdiklərinin tam əksini ifadə 
edir: “Əslində soyqırımı ermənilər 
törədiblər”. Atatürk də bu fikirdə ol-
muş və onu dəfələrlə dilə gətirmişdir.

 Qaf ar  Ç AXM AQLI ,   
;Q�nin Türkiyə mü[biri


